
 
Об организации подвоза  учащихся образовательных организаций 

муниципального образования «Инзенский район» школьными 
автобусами в 2019-2020 учебном году 

 
 
 
         В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 

29.12.2012 № 273 «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь 

Санитарно-эпидемиологическими правилами СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитар-

но-эпидемиологический требования к условиям и организации обучения в об-

щеобразовательных учреждениях», с целью обеспечения безопасной перевозки 

детей на территории муниципального образования «Инзенский район» в 2019-

2020 учебном году, п о с т а н о в л я ю :  

         1. Утвердить: 

         1.1. Перечень  школьных  автобусных маршрутов на территории   муни-

ципального образования «Инзенский район» для подвоза учащихся образова-

тельных организаций к месту обучения (приложение №1). 

         1.2.  Лимиты расходов ГСМ  школьных автобусов для организации подво-

за учащихся образовательных организаций муниципального образования «Ин-

зенский район» (приложение №2). 

         1.3. Положение об организации специальных (школьных) перевозок уча-

щихся образовательных организаций муниципального образования «Инзенский 

район» (приложение №3).  

         2. Управлению образования муниципального образования «Инзенский 

район» (Тимофеевой М.М.): 

         2.1. Организовать подвоз учащихся образовательных организаций муни-

ципального образования «Инзенский район» по школьным автобусным марш-

рутам. 

         2.2. Назначить ответственных лиц за организацию безопасных перевозок 

школьников. 

         2.3. При выполнении   подвоза учащихся школьными автобусами  обеспе-

чить безопасность детей. 

         2.4. Контролировать ежедневное прохождение предрейсового и послерей-

сового медосмотра водителями школьных автобусов. 

         2.5.  Своевременно организовывать прохождение технического осмотра 

школьных автобусов. 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

08 ноября  2019  г.                                                                   №1127                                      

Экз._ 



 2 

         2.6. Ежемесячно на расширенных аппаратных  совещаниях в Администра-

ции муниципального образования «Инзенский район» информировать о ходе 

осуществления подвоза учащихся школьными автобусами.  

          3.   Управлению финансов муниципального образования «Инзенский рай-

он» (Вишняковой С.Г.) предусмотреть в бюджете муниципального образования 

«Инзенский район» на 2019-2020 годы денежные средства на обеспечение под-

воза учащихся по школьным  автобусным маршрутам (приложение №2). 

         4. Рекомендовать Главам администраций  городских и сельских поселений 

обеспечить надлежащий порядок на дорогах: разворотные круги, оборудование 

мест стоянок и павильонов, произвести ямочный ремонт дорог, разметки, уста-

новить знаки дорожного движения. 

          5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

          6. Контроль за исполнением  настоящего   постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации района – начальника Управления образова-

ния Тимофееву М.М. 

 

 
Глава Администрации  района                                                           А.И. Макаров                 
 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Тимофеева М.М. 

2-53-90 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

                                                                                                                                                            к постановлению 

                                                                                                                                                         Администрации 

                                                                                                                                          района 

                                                                                                                                                                               от________ № 

______ 

 

Перечень школьных  автобусных маршрутов на территории   муниципального образования «Инзенский район» для под-

воза учащихся образовательных организаций к месту обучения в 2019-2020 учебном году 

  
№

 м
ар

ш
-

р
у
та

 

Наименование 

начального 

пункта 

Наименование 

конечного 

пункта 

Расстояние, 

км 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 

у
ч
ащ

и
х
ся

 

 Отправление  Прибытие Марка, год выпуска 

школьного автобу-

са,  количество 

мест для учащихся 

  Ф.И.О. директора шко-

лы, телефон,  адрес МОУ, 

которое осуществляет пе-

ревозки школьным авто-

бусом 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1  с. Аргаш   

 

Труслейская 

СШ 

15 14 1 рейс:  7-30 

2 рейс:  14-30 

8-10  

15-10 

ПАЗ 32053-70,  

2013 г.в., 22 места 

МБОУ  Труслейская СШ, 

Мазанова Н.Ю., 433010, с. 

Труслейка, ул. Луговая , 

д.101, т-н: 63-1-90 

2   с. Палатово   Валгусская СШ 

имени И.М. 

Марфина 

6 3 1 рейс: 8-15 

2 рейс: 15-15 

 8-50 

15-50 

ПАЗ 32053-70,  

2011 г.в.,  22 места 

МКОУ  Валгусская СШ 

имени И.М. Марфина, 

Чернухин  А.И., 433012,с. 

Валгуссы, пер. Большой, 

д.4, т-н: 69-1-27 

3  с. Первомайское  Валгусская СШ 

имени И.М. 

Марфина 

25 6 1 рейс: 7-00 

2 рейс:  14-00 

 8-10 

15-10 

ПАЗ 32053-70,  

2011 г.в.,  22 места 

МКОУ  Валгусская СШ 

имени И.М. Марфина, 

Чернухин  А.И., 433012,с. 

Валгуссы, пер. Большой, 

д.4, т-н: 69-1-27 

4  с. Аксаур  Тияпинская 

СШ 

10,7 10 1  рейс: 8-15 

2 рейс:  14-35 

 

 8-40 

14-55 

 

ГАЗ А 66 R 33,  

2018 г.в., 16 мест 

МКОУ    Тияпинская СШ, 

Антонова В.Ф., 433014,с. 

Тияпино, ул. Школьная, 



 4 
д.4, т-н: 74-6-49 

5 с. Б-Шуватово     Тияпинская 

СШ 

7,8 5 1 рейс:  8-00 

2 рейс:  15-10 

 8-15 

15-25 

ГАЗ А 66 R 33,  

2018 г.в., 16 мест 

МКОУ    Тияпинская СШ, 

Антонова В.Ф., 433014,с. 

Тияпино, ул. Школьная, 

д.4, т-н: 74-6-49 

6 с.Чумакино Коржевская СШ 4,5 12 1 рейс: 7-15 

2 рейс: 14-00 

 

 7-30 

14-15 

 

ПАЗ 32053-70,  

2013 г.в., 22 места 

МКОУ    Коржевская СШ, 

Одинокова Н.В., 

433021,с.Коржевка, ул. 

Школьная, д.1, т-н: 77-5-

55 

7  с. Дракино    Коржевская 

СШ 

7 1 1 рейс: 6-40 

2 рейс: 14-30 

  

 7-10 

15-00 

ПАЗ 32053-70,  

2013 г.в., 22 места 

МКОУ    Коржевская СШ, 

Одинокова Н.В., 

433021,с.Коржевка, ул. 

Школьная, д.1, т-н: 77-5-

55 

8 с.Шлемасс Чамзинская СШ 

имени И.А. 

Хуртина 

8,5 6 1 рейс: 7-30 

2 рейс: 13-45 

 

 7-50 

14-15 

 

ПАЗ 32053,  

2009,  г.в., 22 места 

МКОУ   Чамзинская  СШ, 

 Цыганова Л.М., 433024,с.  

Чамзинка, ул. Школьная, 

д.1, т-н: 60-2-19 

9 с.Коноплянка Чамзинская СШ 

имени И.А. 

Хуртина 

3,1 5 1 рейс: 8-10 

2 рейс:  14-35 

 8-20 

14-50 

ПАЗ 32053,  

2009  г.в., 22 места 

МКОУ   Чамзинская  СШ, 

Цыганова Л.М., 433024,с.  

Чамзинка, ул. Школьная, 

д.1, т-н: 60-2-19 

10 д. Екатериновка Забалуйская 

СШ 

7,9 27 2 рейс:7-05 

3 рейс:7-25 

4 рейс:13-30 

5 рейс: 13-50 

 

7-25 

7-50 

13-50 

14-10 

 

ПАЗ 32053-70,  

2016 г.в., 22 места 

МКОУ  Забалуйская СШ, 

Романова  В.А., 

433001,с.Забалуйка, 

ул.Советская , д.21, т-н: 

69-1-27 

11 с. Андрияновка

   

Панциревская 

СШ 

4,2 6 1 рейс: 7-45 

2 рейс: 14-20 

  

 8-00 

14-35 

 Fiate-Ducato,  

2009 г.в., 11 мест 

МКОУ Панциревская СШ, 

Кожевников С.Ю., 

433005, с. Панциревка, ул. 

Центральный микрорайон, 



 5 
д.21, т-н:62-1-85  

12 с. Бояркино Репьевская ОШ 3,1 12 1 рейс: 8-00 

2 рейс: 8-15 

3 рейс: 14-00 

4 рейс: 14-35 

8-10 

8-25 

14-10 

14-45 

Fiate-Ducato,  

2009 г.в., 11 мест 

МКОУ Репьевская ОШ, 

Казармина Т.И., 433004, с. 

Репьевка, ул. Советская, 

д.8, т-н: 66-1-85 

13 с. Междуречье Репьевская ОШ 4,6 2 1 рейс:7-40 

2 рейс:13-40 

7-58 

13-58 

Fiate-Ducato,  

2009 г.в., 11 мест 

МКОУ Репьевская ОШ, 

Казармина Т.И., 433004, с. 

Репьевка, ул. Советская, 

д.8, т-н: 66-1-85 

14 с. Черемушки Поддубновская 

СШ 

3,1 5 1 рейс:8-10 

2 рейс: 14-30 

8-30 

14-50 

Fiate-Ducato,  

2009 г.в., 11 мест 

МКОУ Поддубновская 

СШ, Смолкин И.В., 

433007, с. Поддубное, пер. 

Школьный, д.13, т-н: 72-2-

14 

15 с. Аристовка Поддубновская 

СШ 

14 14 1 рейс: 7-00 

2 рейс: 13-40 

 

 

7-50  

14-30 

 

ПАЗ 32053-70,  

2012 г.в., 22 места 

МКОУ Поддубновская 

СШ, Смолкин И.В., 

433007, с. Поддубное, пер. 

Школьный, д.13, т-н: 72-2-

14 

16 с. Б. Озимки Инзенская СШ 

№2 им. П.И. 

Бодина 

18,5 21 1 рейс: 6-40 

2 рейс: 14-15 

7-45 

15-20 

ПАЗ 32053-70,  

2018 г.в., 22 места 

МБОУ Инзенская СШ №2 

им. П.И. Бодина, Шкунова 

И.К., 433010, г. Инза, ул. 

Ломоносова, 9, т-н: 2-72-

87 

17 с. Троицкое Инзенская СШ 

№3 имени Д.П. 

Ознобишина 

4 44 1 рейс: 7-20 

2 рейс: 7-35 

3 рейс: 7-50 

4 рейс: 12-45 

5 рейс: 13-50 

6 рейс:14-15 

7-35 

7-50 

8-05 

13-30 

14-15 

14-30 

ПАЗ  32053-70, 

2012 г.в.,22 места 

МКОУ Инзенская СШ 

№3, Яковлев С.А., 433012, 

г. Инза, ул. Санаторная, 

д.34, т-н: 2-62-79 

18 с. Красная Сосна Неклюдовская 

ОШ 

13 5 1 рейс: 7-25 

2 рейс: 13-15 

7-50 

14-00 

ГАЗ А 66 R 33,  

2018 г.в., 16 мест 

МКОУ Неклюдовская 

ОШ, Пугачева Н.В., 



 6 
433041, п. Неклюдовский, 

ул. Лесная, д.16, т-н: 67-4-

10 

19 с. Репьевка Поддубновская 

СШ 

17 0    МКОУ Поддубновская 

СШ, Смолкин И.В., 

433007, с. Поддубное, пер. 

Школьный, д.13, т-н: 72-2-

14 

20 с. Дубенки Инзенская СШ 

№3 имени Д.П. 

Ознобишина 

4 5 1 рейс:8-05 

2 рейс: 13-25 

8-20 

13-55 

ПАЗ  32053-70, 

2012г.в.,22 места 

МКОУ Инзенская СШ №3 

имени Д.П. Ознобишина, 

Яковлев С.А., 433012, г. 

Инза, ул. Санаторная, 

д.34, т-н: 2-62-79 

 Итого:  183 203     

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

Приложение №2 

                                                                                                                                                                      к постановлению 

                                                                                                                                                                    Администрации 

                                                                                                                                                     района 

                                                                                                                                                                                     от______ № 

______ 

 

Лимиты расходов ГСМ  школьных автобусов для организации подвоза учащихся образовательных организаций муници-

пального образования «Инзенский район» в 2019-2020 учебном году 

  
№

 м
ар

ш
р
у
та

 

Наименование 

начального 

пункта 

Наименова-

ние конечно-

го пункта 

Р
ас

ст
о
я
н

и
е,

 к
м

 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 у

ч
ащ

и
х
ся

 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 р

ей
со

в
 

 О
б

щ
ее

 к
о
л
и

ч
ес

тв
о
 к

м
 

в
 м

ес
я
ц

 

П
о
тр

еб
н

о
ст

ь
  
в
  
то

п
л
и

-

в
е 

в
 м

ес
я
ц

 п
о
 л

ет
н

и
м

 

н
о
р
м

ам
 (

с 
м

ая
 п

о
 с

ен
-

тя
б

р
ь
) 

л
. 
 

П
о
тр

еб
н

о
ст

ь
 в

 т
о
п

л
и

в
е 

в
 м

ес
я
ц

 с
 у

ч
ет

о
м

 б
ез

-

д
о
р
о
ж

ь
я
 (

ап
р
ел

ь
, 
о

к
-

тя
б

р
ь
) 

л
. 
 

П
о
тр

еб
н

о
ст

ь
  

в
 т

о
п

л
и

в
е 

 

м
ес

я
ц

 п
о
 з

и
м

н
и

м
 н

о
р
м

ам
 

(с
 н

о
я
б

р
я
 п

о
 м

ар
т)

 л
. 

марка, 

год вы-

пуска 

школьно-

го авто-

буса, ко-

личество 

мест для 

учащихся Н
о
р
м

а 
р
ас

х
о
д

о
в
 т

о
п

-

л
и

в
а 

(н
а 

1
0
0
 к

м
) 

  
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10        11 12 

1  с. Аргаш   

 

Труслейская 

СШ 

 

15 14 2 

 

 

2103 2665,51 1380,77 3053,84 ПАЗ 

32053-70, 

2013 г.в., 

22 места 

31,82; 34,19; 34,99  

А-92 

2   с. Палатово   Валгусская 

СШ имени 

И.М. Мар-

фина 

6 3 2 

 

1306 831,14 893,04 2284,85 ПАЗ 

32053-70, 

2011 г.в.,  

22 места 

31,82; 34,19; 34,99  

А-92 

3  с. Первомай-

ское 

 Валгусская 

СШ имени 

И.М. Мар-

25 6 2 2548 1621,55 1742,32 4457,73 ПАЗ 

32053-70, 

2011 г.в.,  

31,82; 34,19; 34,99  

А-92 



 8 
фина 22 места 

4  с. Аксаур  Тияпинская 

СШ 

10,7 10 2 1200 408,0 453,6 1122  ГАЗ А 66 

R 33,  

2018 г.в., 

16 мест 

17,0; 18,19; 18,7  

А-92  

5 с. Б-Шуватово     Тияпинская 

СШ 

7,8 5 2 1371 466,14 498,77 1281,86 ГАЗ А 66 

R 33,  

2018 г.в., 

16 мест 

17,0; 18,19; 18,7  

А-92 

6 с. Чумакино Коржевская 

СШ 

4,5 12 2 728 441 474,2 1213,2 ПАЗ 

32053-70, 

2013 г.в., 

22 места 

31,82; 34,19; 34,99  

А-92 

7  с. Дракино    Коржевская 

СШ 

7 1 2 1168 707,8 760,84 1946,5 ПАЗ 

32053-70, 

2013 г.в., 

22 места 

31,82; 34,19; 34,99  

А-92 

8 с. Шлемасс Чамзинская 

СШ имени 

И.А. Хурти-

на 

8,5 6 2 1352 860,41 924,50 2365,32 ПАЗ 

32053, 

2009,  г.в., 

22 места 

31,82; 34,19; 34,99  

А-92 

9 с. Коноплянка Чамзинская 

СШ имени 

И.А. Хурти-

на 

3,1 5 2 323 205,56 220,87 565,099 ПАЗ 

32053, 

2009,  г.в., 

22 места 

31,82; 34,19; 34,99  

А-92 

10 д. Екатеринов-

ка 

Забалуйская 

СШ 

7,9 27 4 1690 1024,14 1537,7 3926,27 ПАЗ 

32053-70, 

2016 г.в., 

22 места 

30,3; 32,57; 33,33  

А-92 

11 с. Андриянов-

ка   

Панцирев-

ская СШ 

4,2 6 2 696,8 132,11 141,59 361,99  Fiate-

Ducato, 

2009 г.в., 

9,48; 10,16; 10,39 

дизтопливо 



 9 
11 мест 

12 с. Бояркино Репьевская 

ОШ 

3,1 12 4 645 122,29 131,06 355,08 Fiate-

Ducato, 

2009 г.в., 

11 мест 

9,48; 10,16; 10,39 

дизтопливо 

13 с. Междуречье Репьевская 

ОШ 

4,6 2 2 526,4 99,81 106,96 273,46 Fiate-

Ducato, 

2009 г.в., 

11 мест 

9,48; 10,16; 10,39 

дизтопливо 

14 с. Черемушки Поддубнов-

ская СШ 

3,1 5 2 372 70,53 75,59 193,25 Fiate-

Ducato, 

2009 г.в., 

11 мест 

 

9,48; 10,16; 10,39 

дизтопливо 

 

15 с. Аристовка Поддубнов-

ская СШ 

14 14 2 1896 1148,9 1235 3159,7 ПАЗ 

32053-70, 

2012 г.в.,  

22 места 

31,82; 34,19; 34,99  

А-92 

16 с.Б. Озимки Инзенская 

СШ №2 им. 

П.И. Бодина 

18,5 21 2 1850 1121,1 1205,09 3080,25 ПАЗ 

32053-70, 

2018,  г.в., 

22 места 

30,3; 32,57; 33,33  

А-92 

17 с. Троицкое Инзенская 

СШ №3 име-

ни Д.П. 

Ознобишина 

5 44 6 1425 1362 974,42 2493,05 ПАЗ  

32053-70, 

2012г.в., 

22 места 

31,82; 34,19; 34,99  

А-92 

18 с. Красная 

Сосна 

Неклюдов-

ская ОШ 

13 5 2 1802 612,08 653,04 663,13 ГАЗ А 66 

R 33,  

2018 г.в., 

16 мест 

17,0; 18,19; 18,7  

А -92 



 10 
19 с. Репьевка Поддубнов-

ская СШ 

17 0 0       

 

20 с. Дубенки Инзенская 

СШ №3 име-

ни Д.П. 

Ознобишина 

5 5 2 475 420 300,88 769,80 ПАЗ  

32053-70, 

2012г.в., 

22 места 

31,82; 34,19; 34,99  

А-92 

                                                                183 203 46 23477.2       

  В том числе, литров   А-92  13894,33 13255,04 32382,999  

  В  том числе, литров    дизтоп-

ливо 

 424,74  455,2 1183,78  

  Сумма в ценах на 01.09.2019 г. (43 руб.)   А-92 597.456,19 569.966,72 1.392.451,57  

  Сумма в ценах на 01.09.2018 г. (49 руб.)   дизтоп-

ливо 

18.688,56 20.028,8 52.086,32  

       616.144,75 589.995,52 1.444.537,89  Всего:2.650.652,16 руб. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11 
 



Приложение  №3 

                                                                                                  к постановлению 

                                                                                                  Администрации   

                                                                   района  

                                                                                                  от_________№_______                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ СПЕЦИАЛЬНЫХ (ШКОЛЬНЫХ) 

ПЕРЕВОЗОК УЧАЩИХСЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» 

         1. Общие положения 

         1.1. Настоящее положение об организации специальных (школьных) пере-

возок учащихся   образовательных организаций на территории  муниципально-

го образования «Инзенский район» (далее - Положение) определяет основные 

требования по повышению безопасности дорожного движения и обеспечению 

прав и законных интересов учащихся и их родителей (законных представите-

лей) при осуществлении специальных (школьных) перевозок автобусным 

транспортом (далее  - школьные перевозки). 

         1.2. Школьные перевозки - организованные перевозки учащихся, не отно-

сящиеся к перевозкам общего пользования: доставка учащихся в образователь-

ные организации, развоз учащихся по окончании занятий, специальные пере-

возки групп учащихся при организации туристско-экскурсионных, развлека-

тельных, спортивных, иных культурно-массовых мероприятий и перевозки по 

разовым заказам. 

         1.3. Положение  разработано в соответствии с Федеральным Законом Рос-

сийской Федерации от 29.12.2012 № 273 – ФЗ "Об образовании в РФ", Поста-

новлением Правительства РФ от 17.12.2013 N 1177 «Об утверждении Правил 

организованной перевозки группы детей автобусами», Санитарно-

эпидемиологическими правилами СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-

эпидемиологический требования к условиям и организации обучения в обще-

образовательных учреждениях». 

         1.4. Образовательные  организации,   не  обладающие  необходимой   про-

изводственно технической, кадровой и нормативно-методической базой, позво-

ляющей обеспечить безопасность дорожного движения при осуществлении 

школьных перевозок, заключают договоры с организациями, индивидуальными 

предпринимателями, обладающими необходимой базой и имеющими специ-

альные разрешения (лицензия, декларация о соответствии, сертификат соответ-

ствия и т.п.) на осуществление соответствующих видов деятельности. 

         Образовательные организации, обладающие необходимой производствен-

но-технической, кадровой и нормативно-методической базой, позволяющей 

обеспечить безопасность дорожного движения при осуществлении школьных 

перевозок, и имеющие специальные разрешения (лицензия, декларация о соот-

ветствии, сертификат соответствия и т.п.) на осуществление соответствующих 

видов деятельности, организуют школьные перевозки самостоятельно. 



 13 

         1.5. Автобусы, используемые для осуществления школьных перевозок, 

должны соответствовать ГОСТу 33552-2015 "Автобусы для перевозки детей. 

Технические требования и методы испытаний". 

         1.6. Компетенция и ответственность образовательных организаций, госу-

дарственных и муниципальных органов управления образованием в части ма-

териально-технического обеспечения организации школьных перевозок опре-

деляются Законом Российской Федерации "Об образовании", иными норматив-

ными правовыми актами, а также уставами и локальными актами образователь-

ных организаций. 

         2. Обязанности руководителя организации, осуществляющей школьные 

перевозки, по обеспечению безопасности дорожного движения при осуществ-

лении школьных перевозок. 

         Руководитель организации, осуществляющей школьные перевозки, обя-

зан: 

         2.1. Контролировать соответствие квалификации водителей автобусов, 

осуществляющих школьные перевозки, требованиям, закрепленным норматив-

ными правовыми актами Российской Федерации; 

         2.2. Обеспечивать проведение предрейсовых и послерейсовых медицин-

ских осмотров водителей автобусов, 

         2.3. Обеспечивать ежегодное повышение профессионального мастерства 

водителей, осуществляющих школьные перевозки; 

         2.4. Обеспечивать проведение государственного технического осмотра, 

технического обслуживания и ремонта автобусов в порядке и сроки, которые 

определены действующими нормативными правовыми актами; 

         2.5. В случаях, предусмотренных действующими нормативными право-

выми актами, в соответствии со своими полномочиями прекращать автобусное 

движение; 

         2.6. Организовать стоянку автобуса в условиях, обеспечивающих его со-

хранность, возможность технического обслуживания, подготовку его к рейсу; 

         2.7. Обеспечивать водителей автобусов необходимой оперативной инфор-

мацией об условиях движения и работы на маршруте, информацией об особен-

ностях школьных перевозок; 

         2.8. Обеспечивать водителей автобусов необходимой путевой документа-

цией; 

         2.9. Обеспечивать осуществление школьных перевозок в светлое время 

суток с включенным ближним светом фар со скоростью движения не более 60 

километров в час; 

         2.10. Осуществлять иные полномочия и обеспечивать соблюдение требо-

ваний, предусмотренных действующими нормативными правовыми актами 

Российской Федерации. 

         3. Обязанности руководителя образовательной организации по обеспече-

нию безопасности дорожного движения при организации школьных перевозок. 

         Руководитель образовательного учреждения при организации школьных 

перевозок обязан: 



 14 

         3.1. В соответствии с установленным порядком открывать автобусные 

маршруты школьных перевозок; 

         3.2. Составлять и утверждать на каждый маршрут регулярных школьных 

перевозок паспорт и схему маршрута с указанием опасных участков, а также 

расписание движения по маршруту; 

         3.3. Уведомлять органы Государственной инспекции по безопасности до-

рожного движения об организации школьных перевозок; 

         3.4. Устанавливать совместно с администрацией муниципального образо-

вания на маршруте регулярных школьных перевозок специальные остановоч-

ные знаки с указанием времени прохождения автобуса, осуществляющего 

школьные перевозки; 

         3.5. Согласовывать с родителями (законными представителями) учащихся 

условия организации школьных перевозок и сопровождения детей, в том числе 

от местожительства до места остановки школьного автобуса и от места оста-

новки школьного автобуса до местожительства при перевозке учащихся по 

окончании занятий (организованных мероприятий); 

         3.6. Утверждать список учащихся при организации школьных перевозок с 

указанием их анкетных данных, местожительства и наименований автобусных 

остановок; 

         3.7. Обеспечивать подбор сопровождающих из числа работников образо-

вательной организации (далее  - сопровождающие) и их инструктаж по вопро-

сам безопасности движения, правилам оказания первой медицинской помощи; 

         3.8. В случае школьных перевозок, осуществляемых колонной автобусов, 

обеспечивать наличие сопровождающих медицинских работников; 

         2.9. Обеспечивать соблюдение иных требований, предусмотренных зако-

нодательством и иными нормативными актами. 

         4. Обязанности сопровождающих при осуществлении школьных перево-

зок. 

         4.1. Сопровождающий при осуществлении школьных перевозок обязан: 

         - не допускать нахождения в салоне автобуса посторонних лиц; 

         - производить учет учащихся при посадке и высадке из автобуса; 

         - обеспечивать порядок в салоне автобуса и соблюдение правил поведения 

при осуществлении школьных перевозок; 

         - обеспечивать по окончании занятий в образовательном учреждении (ор-

ганизованных мероприятий) посадку в школьный автобус всех лиц, включен-

ных в список учащихся, подлежащих перевозке. 

         4.2. По прибытии школьного автобуса на остановку сопровождающий пе-

редает учащихся их родителям (законным представителям) либо при наличии 

заявления родителей (законных представителей) разрешает учащимся самосто-

ятельно следовать от остановки школьного автобуса до местожительства. 

         5. Правила поведения при осуществлении школьных перевозок. 

         5.1.В процессе осуществления школьных перевозок сопровождающие 

должны находиться у каждой двери автобуса. 

         5.2.При движении перевозимые учащиеся не должны покидать своих по-

садочных мест без разрешения сопровождающего. 



 15 

         5.3.Лицам, находящимся в автобусе, запрещается курить, использовать 

ненормативную лексику и употреблять спиртные напитки. 

         5.4.Окна в салоне автобуса при движении должны быть закрыты. 

         5.5.Водителю запрещается выходить из кабины автобуса при посадке и 

высадке учащихся, осуществлять движение задним ходом. 

         5.6.Запрещается останавливать автобус вне мест, предусмотренных пас-

портом маршрута, кроме случаев вынужденной или экстренной остановки. 

         6. Ответственность лиц, организующих и (или) осуществляющих школь-

ные перевозки. 

         Лица, организующие и (или) осуществляющие школьные перевозки, несут 

в установленном законодательством Российской Федерации порядке ответ-

ственность за жизнь и здоровье учащихся образовательной организации, пере-

возимых автобусом, а также за нарушение их прав и свобод. 

                                     ____________________________ 



 

Перечень школьных  автобусных маршрутов на территории   муниципального образования «Инзенский район» для под-

воза учащихся образовательных учреждений к месту обучения в 2013-2016 году 
  
№

 м
ар

ш
-

р
у
та

 
Наименова-

ние началь-

ного пункта 

Наименование 

конечного 

пункта 

Расстояние, км Количество уча-

щихся 

Коли-

чество 

рей-

сов 

Марка, год выпус-

ка школьного ав-

тобуса,  количе-

ство мест для 

учащихся 

Примечание 

1 2 3 4 5  8  

 

  2013

-

2014 

год 

2014

-

2015 

год 

2015

-

2016 

год 

2013

-

2014 

год 

2014

-

2015 

год 

2015

-

2016 

год 

   

1  с. Аргаш

   

 

 Труслейская 

СОШ 

 15    13    ПАЗ 32053-70, 

2013 г.в., 22 места 

 

2   с. Палатово   Валгусская 

СОШ имени 

И.М. Марфина 

 6    11    ПАЗ 32053-70, 

2011 г.в.,  22 места 

 

3  с. Перво-

майское 

 Валгусская 

СОШ имени 

И.М. Марфина 

25   11    ПАЗ 32053-70, 

2011 г.в.,  22 места 
 

4  с. Аксаур  Тияпинская 

СОШ 

 10,7    13     ПАЗ 32053, 2009,  

г.в., 22 места 

В 2014 году требуется замена авто-

буса, т.к. в эксплуатации более 5 лет 

5 с. Б-

Шуватово    

 Тияпинская 

СОШ 

7,8   11    ПАЗ 32053, 2009 

г.в., 22 места 

В 2014 году требуется замена авто-

буса, т.к. в эксплуатации более 5 лет 

6 с.Чумакино Коржевская 

СОШ 

 4,5    20    ПАЗ 32053-70, 

2013 г.в., 22 места 

 

7  с. Новосурск    Коржевская 

СОШ 

 18   6    ПАЗ 32053-70, 

2013 г.в., 22 места 

 

8 с.Шлемасс  Чамзинская 

СОШ 

8,5   17    ПАЗ 32053, 2009,  

г.в., 22 места 

В 2014 году требуется замена авто-

буса, т.к. в эксплуатации более 5 лет 

9 с.Коноплянк  Чамзинская 3,1   9    ПАЗ 32053, 2009,  В 2014 году требуется замена авто-



 17 
а СОШ г.в., 22 места буса, т.к. в эксплуатации более 5 лет 

10 д. Екатери-

новка 

Забалуйская 

СОШ 

7,9   24     ГАЗ 322121, 2009 

г.в., 11 мест 

С 2014 учебного года дополнительно 

будет организован подвоз в МОУ 

Оськинская СОШ, в связи с увеличе-

нием учащихся необходим автобус 

ПАЗ 32053-70 на 22 места. 

11 с. Андрия-

новка   

Панциревская 

СОШ 

4,2   6     Fiate-Ducato, 2009 

г.в., 11 мест 

С 2014 учебного года дополнительно 

будет организован подвоз в МОУ 

Оськинская СОШ, в связи с увеличе-

нием учащихся необходим автобус 

ПАЗ 32053-70 на 22 места. 

12 с. Бояркино Репьевская 

ООШ 

3,1   12    Fiate-Ducato, 2009 

г.в., 11 мест 

В 2014 году требуется замена авто-

буса, т.к. в эксплуатации более 5 лет 

13 с. Междуре-

чье 

Репьевская 

СОШ 

4,6   1    Fiate-Ducato, 2009 

г.в., 11 мест 

С 2014 года маршрут ликвидируется 

14 с. Черемуш-

ки 

МОУ Поддуб-

новская СОШ 

3,1   10    ПАЗ 32053-70, 

2012 г.в.,  11 мест 

С 2014 года маршрут ликвидируется 

15 с. Аристовка МОУ Поддуб-

новская СОШ 

14   32    Fiate-Ducato, 2009 

г.в., 11 мест 

 

ПАЗ 32053-70, 

2012 г.в.,  22 места 

В 2014 году требуется замена авто-

буса Fiate-Ducato, т.к. в эксплуатации 

более 5 лет 

16 с. Озимки Инзенская 

СОШ №2 

12   17    ПАЗ 32053, 2009,  

г.в., 22 места 

В 2014 году требуется замена авто-

буса, т.к. в эксплуатации более 5 лет 

17 с. Троицкое Инзенская 

СОШ №3 

4   50    ПАЗ  32053-70, 

2012г.в.,22 места 

 

18 с. Красная 

Сосна 

Неклюдовская 

СОШ 

13   11    УАЗ 22069, 2008 

г.в., 8 мест 

Требуется замена автобуса, т.к. в 

эксплуатации более 5 лет 

19 с. Репьевка МОУ Поддуб-

новская СОШ 

14   4    Fiate-Ducato, 2009 

г.в., 11 мест, тре-

буется  

 

В связи с увеличением учащихся не-

обходим автобус ПАЗ 32053-70 на 22 

места 



 18 
 Итого:  178,

5 

  271      

 

 

 

 

 

 

Начальник Управления образования                                                                                               Ю.М. Вишняков 
 


